
Comune di Novara

Servizi per le imprese

UOC Commercio e Artigianato  

Ordinanza del Sindaco n. 79 del 20/01/2022

OGGETTO: APERTURA STRAORDINARIA FACOLTATIVA MERCATI RIONALI DI LARGO 
LEONARDI E PIAZZA PASTEUR NELLA GIORNATA DI SABATO 22 GENNAIO 
2022. 

Vista l’istanza trasmessa via mail in data 10/01/2022, acquisita agli atti in data 17/01/2022 al 
protocollo generale con il n. 4096/2022 a firma del rappresentante della Commissione di Mercato in 
rappresentanza degli operatori titolari di concessione di posteggio presso il mercato di Largo Leonardi, con 
la quale si chiede l’apertura straordinaria del mercato in parola anche nella giornata di sabato 
22/01/2022, festa patronale di San Gaudenzio;

Vista l’istanza trasmessa via mail in data 11/01/2022, acquisita agli atti in data 17/01/2022 al 
protocollo generale con il n. 4134/2022 a firma del rappresentante della Commissione di Mercato in 
rappresentanza degli operatori titolari di concessione di posteggio presso il mercato di Piazza Pasteur, con 
la quale si chiede l’apertura straordinaria  del mercato in parola anche nella giornata di sabato 
22/01/2022, festa patronale di San Gaudenzio.

Atteso che sono pervenute all’Assessorato al Commercio le conferme di interesse all’apertura 
straordinaria di che trattasi da parte degli operatori titolari di concessione di posteggio nella giornata di 
sabato nel rispetto del 75% previsto dall’art. 36 del vigente Regolamento comunale;

Ritenuto di accogliere le suddette richieste di apertura straordinaria dei Mercati rionali di Largo 
Leonardi e Piazza Pasteur;

Visto il d.lgs. 31.03.1998,  n. 114 e ss. mm. e ii., recante “Riforma della disciplina relativa al settore 
del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Vista la L.R. Piemonte  12.11.1998, n.28 e ss.mm.  e ii., recante “Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte , in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998,     n. 114”;



Vista la D.G.R. 32- 2642 del 02.04.2001 e ss. mm e ii., avente ad oggetto  “Commercio su area 
pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai sensi del D. Lgs.31 marzo 1998, n. 114 e dell’art. 11 della L. R. 12 
novembre 1999, n. 28”;

Visto il vigente Regolamento per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 17.01.2017, ed in particolare gli artt. 35 e 36 che 
attribuiscono alla competenza del Sindaco, d’intesa con le organizzazioni di categoria e le Commissioni di 
mercato, stabilire le aperture straordinarie dei mercati cittadini;

Vista l’ordinanza sindacale n. 1453 del 15.12.2017 , avente ad oggetto  “Revisione generale degli 
orari delle attività presso tutti i mercati cittadini”;

Visto l’articolo 50 del D. Lgs. 18.08.2000 , n. 267 in materia di competenze del Sindaco;

DISPONE

l’apertura straordinaria facoltativa dei mercati rionali di Largo Leonardi e  Piazza Pasteur nella giornata di 
sabato 22 gennaio 2022, festa del Santo Patrono, secondo gli orari di svolgimento delle attività già fissati 
con ordinanza sindacale  n. 1453 del 15.12.2017.

Considerata la straordinarietà dello svolgimento del mercato, nella giornata festiva sopra indicata, 
non saranno in ogni caso conteggiate le “ assenze” da parte degli operatori titolari di concessione di 
posteggio non aderenti all’iniziativa;

Incarica , il Comando di Polizia Locale per i controlli di competenza.

DISPONE   ALTRESI’

a) la trasmissione dell'ordinanza:

• ai componenti delle Commissioni di Mercato di Largo Leonardi e Piazza Pasteur;

• al Responsabile dei Mercati cittadini e al Comando Polizia Locale per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

• alle locali Associazioni di Categoria del comparto commercio ed agricoltura;

b) la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on line e sul sito istituzionale nella sezione 
“Mercati e Commercio”;

c) l’affissione presso gli spazi appositamente predisposti, laddove presenti, presso le aree 
mercatali interessate.



Avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso in alternativa:
 entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. Piemonte nei modi 

previsti dalla Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i. e dal d.lgs. 02.07.2010, n. 104;

 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio , al Presidente della 
Repubblica nei modi previsti dal D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Novara, 20/01/2022

 IL SINDACO
 Canelli Alessandro / Infocert Spa


